



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場会社名 フクビ化学工業株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 7871 URL http://www.fukuvi.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)八木 誠一郎
 問合せ先責任者 (役職名)代表取締役専務執行役員 (氏名)大畑 忠 (TEL) (0776) 38-8002
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	9,198	0.9	234	△3.1	289	△6.3	206	10.6
28年3月期第1四半期	9,117	0.1	242	12.3	309	12.3	187	2.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 61百万円(△83.3%) 28年3月期第1四半期 363百万円(15.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	9.99	—
28年3月期第1四半期	9.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	44,446	27,489	60.7
28年3月期	44,849	27,578	60.4

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 26,995百万円 28年3月期 27,071百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,500	3.7	680	29.7	760	23.6	500	29.9	24.25
通期	40,500	4.6	1,650	25.9	1,820	19.7	1,150	23.3	55.78

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	20,688,425株	28年3月期	20,688,425株
29年3月期1Q	72,828株	28年3月期	72,828株
29年3月期1Q	20,615,597株	28年3月期1Q	20,615,677株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢は緩やかに改善しているものの、消費者マインドに足踏みがみられ、企業の業況判断は慎重さが増しております。国内では、消費税率の引上げの延期発表やマイナス金利政策が行われ、一方、海外では、中国を始めとするアジア新興国や資源国の経済が下振れしており、多発するテロや英国のEU離脱問題等、激変する情勢による不確実性の高まりや金融市場の動向に留意が必要な状況です。

住宅業界におきましては、平成28年度4月～6月の新設住宅着工は、戸数247千戸（前年同期比4.9%増）、床面積20,194千㎡（同3.1%増）と前年同期実績を上回る結果となりました。

このような環境のもと、当社グループでは主力分野である住宅の新設市場ではフランチャイズ『エアサイクルの家』の加盟工務店活性化に注力しました。また、リフォーム市場においても新規顧客の開拓を進め、オフィスや住宅向け製品の拡大に注力しました。

以上により、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高9,198百万円（前年同期比0.9%増）、営業利益234百万円（同3.1%減）、経常利益289百万円（同6.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益206百万円（同10.6%増）となりました。

事業別の売上状況は、以下のとおりであります。

〔建築資材事業〕

主力の建築資材事業の売上は、6,728百万円（前年同期比0.4%減）で、売上高全体で73.1%を占めました。

うち外装建材は、1,377百万円（同0.6%増）でした。床下換気システム部材・左官資材が低調に推移しましたが、外装装飾部材・防水部材は好調に推移しました。

内装建材は、2,697百万円（同3.7%増）でした。断熱材が伸び悩みましたが、養生材・床下点検口収納庫は好調に推移しました。

床関連材は、1,858百万円（同0.0%増）でした。乾式遮音二重床システム部材・長尺フロアが低調に推移しましたが、床タイル・OAフロアは堅調な伸びを示しました。

システム建材は、795百万円（同14.3%減）でした。木粉入り樹脂建材が伸び悩みましたが、空気循環式断熱システム部材は好調に推移しました。

〔産業資材事業〕

産業資材事業の売上は、2,470百万円（同4.7%増）で、売上高全体の26.9%を占めました。精密化工品が低調に推移しましたが、窓枠・住宅設備向け部材が堅調に推移しました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ403百万円（前期末比0.9%）減少し、44,446百万円となりました。主な増減要因としましては、流動資産では、商品及び製品が164百万円、繰延税金資産が122百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金が471百万円、現金及び預金が68百万円減少したことなどにより、277百万円（同0.9%）の減少となりました。固定資産では、有形固定資産が36百万円増加した一方で、投資その他の資産が162百万円減少するなど、126百万円（同1.0%）の減少となりました。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ314百万円（前期末比1.8%）減少し、16,957百万円となりました。主な増減要因としましては、流動負債では、賞与引当金が260百万円増加した一方で、支払手形及び買掛金が367百万円減少、また未払法人税等が117百万円減少するなど、314百万円（同2.0%）の減少となりました。固定負債では、役員退職慰労引当金が6百万円増加した一方で、リース債務が7百万円減少するなど、1百万円（同0.1%）の減少となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ89百万円(前期末比0.3%)減少し、27,489百万円となりました。主な増減要因としましては、その他有価証券評価差額金が111百万円減少し、また、為替換算調整勘定が34百万円減少しました。株主資本合計は、利益剰余金が52百万円増加し、26,288百万円となりました。この結果、自己資本は26,995百万円となり、自己資本比率は60.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経営環境につきましては依然として不透明な状況が続くものと予想されますが、現時点において平成28年5月12日公表の連結業績予想に変更はありません。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額は軽微であります。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日。)を当第1四半期連結会計期間から適用し、繰延税金資産の回収可能性に関する会計処理の方法の一部を見直しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,794	10,726
受取手形及び売掛金	15,261	14,790
商品及び製品	3,098	3,261
仕掛品	666	663
原材料及び貯蔵品	1,000	983
未収入金	1,205	1,161
繰延税金資産	285	407
その他	79	120
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	32,386	32,108
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,216	3,171
機械装置及び運搬具（純額）	1,358	1,350
工具、器具及び備品（純額）	174	190
土地	1,869	1,867
リース資産（純額）	433	418
建設仮勘定	177	268
有形固定資産合計	7,228	7,264
無形固定資産		
その他	257	256
投資その他の資産		
投資有価証券	3,086	2,889
長期前払費用	60	48
退職給付に係る資産	1,570	1,620
繰延税金資産	13	14
その他	250	246
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	4,979	4,817
固定資産合計	12,463	12,337
資産合計	44,849	44,446

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,708	12,342
短期借入金	281	269
1年内返済予定の長期借入金	200	100
未払金	199	263
未払法人税等	286	169
未払費用	1,012	1,033
賞与引当金	541	800
環境対策引当金	-	1
その他	819	755
流動負債合計	16,046	15,732
固定負債		
リース債務	432	424
繰延税金負債	492	492
役員退職慰労引当金	258	264
環境対策引当金	1	-
退職給付に係る負債	43	44
固定負債合計	1,225	1,224
負債合計	17,271	16,957
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,194	2,194
資本剰余金	1,511	1,511
利益剰余金	22,567	22,619
自己株式	△36	△36
株主資本合計	26,236	26,288
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	762	651
為替換算調整勘定	58	24
退職給付に係る調整累計額	16	33
その他の包括利益累計額合計	836	707
非支配株主持分	507	494
純資産合計	27,578	27,489
負債純資産合計	44,849	44,446

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	9,117	9,198
売上原価	6,766	6,780
売上総利益	2,350	2,419
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	561	589
広告宣伝費	61	61
役員報酬	45	44
従業員給料	506	507
賞与引当金繰入額	144	140
減価償却費	80	77
賃借料	143	146
その他	568	620
販売費及び一般管理費合計	2,109	2,185
営業利益	242	234
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	38	43
為替差益	5	0
その他	32	41
営業外収益合計	75	86
営業外費用		
支払利息	1	1
為替差損	0	24
その他	7	6
営業外費用合計	8	31
経常利益	309	289
特別利益		
固定資産売却益	-	1
特別利益合計	-	1
特別損失		
固定資産除却損	1	1
投資有価証券売却損	0	0
特別損失合計	2	1
税金等調整前四半期純利益	307	289
法人税、住民税及び事業税	162	162
法人税等調整額	△42	△81
法人税等合計	120	81
四半期純利益	187	208
非支配株主に帰属する四半期純利益	1	2
親会社株主に帰属する四半期純利益	187	206

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	187	208
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	175	△111
為替換算調整勘定	0	△53
退職給付に係る調整額	△0	16
その他の包括利益合計	175	△148
四半期包括利益	363	61
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	362	72
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△11

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。